DE ENTRADAS DE MERCADORIAS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em 
meio magnético e NF-e. Tudo conforme o ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - 
MERCADORIA SUJEITA A SUBSTITUIÇÃO, que faz parte deste auto e cuja cópia foi entregue ao contribuinte. 
Valor histórico R$80.893,88 (oitenta mil oitocentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos). 

... 
INFRAÇÃO 03 – 01.02.26: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente à aquisição de mercadorias 
com saídas subsequentes beneficiadas com isenção ou redução do imposto. O contribuinte utilizou 
indevidamente credito fiscal de ICMS de mercadoria com saída subsequente isenta.

[...]

FISCAIS DOS DOCUMENTOS DE ENTRADAS DE MERCADORIAS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, 
Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio magnético e NF-e. Tudo conforme o ANEXO 3 - 
DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - MERCADORIA ISENTA, que faz parte deste auto e cuja cópia 
foi entregue ao contribuinte. Valor histórico R$ 4.642,07 (quatro mil seiscentos e quarenta e dois reais e sete 
centavos). 

... 
INFRAÇÃO 07 – 01.02.42: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS sem a apresentação do competente 
documento comprobatório do direito ao referido crédito. O contribuinte foi citado através da Intimação 6 para 
apresentar os documentos fiscais para comprovar o direito ao crédito.

[...]

Tudo conforme demonstrativos 8 a 13 e anexos, que fazem parte deste auto e 
cujas cópias foram entregues ao contribuinte em meio magnético. Anexos: NF-e, ESCRITURAÇÃO FISCAL 
DIGITAL - EFD e LIVROS FISCAIS (gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital). Valor histórico R$ 
25.513,80 (vinte e cinco mil quinhentos e treze reais e oitenta centavos). 

A 6ª Junta de Julgamento Fiscal (JJF) apreciou a lide no dia de 28/01/2019 (fls. 319 a 337) e julgou o 
Auto de Infração Procedente, por unanimidade. O acórdão foi fundamentado nos seguintes 
termos: 

“VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$194.169,68 (cento e noventa e quatro mil, cento e 
sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos), e é composto de 08 (oito) Infrações, detalhadamente expostas 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Na fase de defesa, o Contribuinte reconhece o cometimento das Infrações nos 02, 04, 05 e 06, tendo realizado o